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European Green Belt – nejdelší evropský biokoridor
(inventarizace území - analýza mezer)

1. Úvod

Železná opona (Obr.1) zformovaná po 2. světové válce rozdělovala po 41 let (1948-

1989) celou Evropu od Finska po Turecko na západní a východní blok. Byla to ideologická,

politická a fyzická bariéra složená ze zdí, plotů, minových polí a zátaras.

Obr. 1 – Průběh Železné opony Evropou

V zemích bývalého východního bloku byly oblasti spadající a přiléhající k této hranici

smrti po celou dobu pod vojenskou správou, přičemž byly vyjmuty z územního plánování.

Mnohé oblasti tak byly zcela zdevastovány vojenskou technikou, na některých územích bylo

provozováno klasické hospodaření, avšak na většině se nehospodařilo vůbec. Následkem

těchto opatření byly oblasti v okolí Železné opony odstřiženy od ekonomického, sociálního a

kulturního rozvoje. Z těchto důvodu se na území bývalé Železné opony dochovala mnohde

unikátní příroda, která byla na jiných územích narušena zemědělstvím, průmyslem a

urbanizací.
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 Po pádu Železné opony v roce 1989, přišla organizace BUND – Friends of the Earth

Germany s myšlenkou, chránit přírodní dědictví, pozůstalé po odstranění zátarasních zařízení.

Zároveň zamýšleli využít tento pruh krajiny jako základní kámen při tvorbě největšího

biokoridoru v Evropě, paradoxně zachráněného díky existenci Železné opony. Snahy ochránit

tyto oblasti se netýkaly pouze Německa, ale celé Evropy. Proto vznikl pod záštitou Michaila

Gorbačova v roce 2003 projekt European Green Belt, podporovaný evropskými institucemi na

ochranu přírodně hodnotných oblastí v pásu bývalé Železné opony.

Cílem projektu European Green Belt je ochrana tohoto přírodního dědictví, vytvoření

nejdelšího celoevropského biokoridoru a jeho opětovné zapojení do rozvoje příhraničních

regionů. Proto dnes státy v Evropě (zapojené do programu European Green Belt) spolupracují

aby tuto ochranu a rozvoj pod záštitou projektu Green Belt (GB) zajistily.

Území spadající v České republice pod projekt European Green Belt měří cca 800 km

(9,5 % z celkové délky GB) a táhne se podél české hranice od Aše až po soutok Dyje s

Moravou. Zelený pás (Green Belt) v ČR narušují jednak dopravní koridory (vozovky,

železnice a hraniční přechody), které jej protínají, městské zástavby s přilehlými

průmyslovými budovami a především existence velkých zemědělských pozemků převážně na

jihu Moravy. Všechny zmíněné prvky citelně narušují souvislost biokoridoru, znemožňují

pohyb jak zástupcům fauny tak flory a snižují biologickou hodnotu přilehlých biotopů.
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 Předkládaná práce na téma „European Green Belt – nejdelší evropský biokoridor

(inventarizace území - analýza mezer)“ se soustředí na tu část Green Belt, kde GB prochází

Českou Republikou tedy v sousedství států Německo a Rakousko a měla by odpovědět na

následující otázky.

• Jaká je struktura území Green Belt na pohraniční linii ČR s Německem a Rakouskem

vzhledem k land cover/land use?

• Jak velký je rozsah chráněných hodnotných oblastí?

• Jsou zde místa nevyhovující (dle land cover/use) pro začlenění do Green Belt-

tzv.mezery?

• Která místa (dle land cover) tyto mezery tvoří a kde se nacházejí?

Hypotézy:

• Na území GB procházejícího Českou Republikou se nacházejí vedle chráněných

území i oblasti nechráněné a oblasti které nevyhovují pro začlenění do Green Belt.

Cíle práce jsou:

• Inventarizace využití území (land cover/land use) pomocí tříd CORINE

v bezprostřední blízkosti potencionálního biokoridoru Green Belt na české straně

hraniční linie ČR se státy Německem a Rakouskem (od Aše po soutok Dyje

s Moravou).

• Po zjištění land cover/land use pomocí tříd CORINE vyhodnotit rozložení těchto tříd

(lokalit) v krajině – „gap anylysis“.

• Podle druhu a rozložení mezer/gaps navrhnout obecná opatření pro propojení těchto

lokalit tak, aby vznikl celistvý celoevropský biokoridor Green Belt.
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2. Stav řešení a metodická východiska práce

2.1. Historie Green Belt

Železná opona tvořila po více jak čtyři dekády bariéru mezi východem a západem.

Zatímco krajina v jejím okolí byla kontinuálně přetvářena lidskou činností (průmysl,

zemědělství, urbanizace), krajiny přiléhající ke státní hranici patřily pod vojenskou správu a

byly tak vyjmuty z územního plánování. Investoři na těchto územích nemohli podnikat,

nebyla možná/nutná výstavba dopravní infrastruktury a proto se zde příroda vyvíjela bez

výrazných lidských zásahů a zůstala tak těmito vlivy nedotčena. Tohoto jevu si již během 70.

let povšimli i přírodovědci (př. – pozorování satelitních snímků Finsko-sovětské hranice (1)).

Z pozorování zjistili, že se na místech Železné opony tvoří přírodně cenné lokality

s ohroženými druhy a že opona nebrání jen lidem v přechodu na západ ale také chrání a

podporuje tvorbu biologicky cenných lokalit. Proto záhy po pádu Železné opony vznikaly

v zemích bývalého západního i východního bloku iniciativy, které se zasazovaly o ochranu a

rozvoj těchto přírodně hodnotných území.

Formování potencionálního celoevropského biokoridoru Green Belt započalo v různých

částech Železné opony již v průběhu jejího trvání. Důkazem toho jsou následující příklady ze

třech částí Evropy. Na severu Evropy vznikala již v 70. letech Finsko - sovětská spolupráce,

která vyvrcholila v polovině 80. let vznikem Finsko - sovětské pracovní skupiny, zabývající

se managementem a ochranou oblastí přiléhající k Železné oponě (1). Na konci 80. let a

začátkem 90. let se po zpřístupnění vojenských oblastí začaly intenzivně těžit tamní boreální

lesy. Po rozsáhlém výzkumu těchto lesů mezi roky 1992-1994, se rozhodli vyhlásit na Finsko

– Sovětské (Ruské) hranici síť chráněných lokalit, jež předznamenaly vznik Green Belt(3).

V centrální Evropě se o vznik ochrany přírody na územích bývalé Železné opony zasadilo

především Německo. Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland (BUND, German
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Section of Friends of the Earth) provedlo na začátku 70. let první výzkum oblastí Železné

opony zaměřený na inventarizaci ptactva (2). Tatáž organizace také ihned po pádu Železné

opony v roce 1989 svolala ochránce přírody a nastolila otázky vzniku chráněných lokalit na

území Železné opony. Ve vzešlé rezoluci požadovala začlenění co největší části hranice do

sítě ekologicky chráněných oblastí. Na jihovýchodě Evropy přišel s oficiálním projektem na

ochranu cenných lokalit na území Železné opony The European Nature Heritage Fund

(EURONATUR), který podporoval ochranu přírody na bázi kooperace vlády a neziskových

organizací. Zasloužil se mimo jiné o ochranu důležité oblasti Drava-Mura Lifeline, která

prochází od Rakouska přes Slovinsko, Maďarsko, Chorvatsko do Srbska (4).

Z předchozích příkladů je patrné, že iniciativy na ochranu Zeleného pásu (GB) vznikaly

nezávisle na sobě a v každé zemi se lišily podle přírodních, historických, politických a

sociálních rozdílů. Proto bylo nutno tyto nově vznikající projekty mezinárodně koordinovat.

Nejlepším nástrojem jak kooperace dosáhnout bylo založit celoevropský zaštiťující projekt.

Tímto projektem je právě Green Belt.

Vznik samotného projektu Green Belt je datován až do roku 2003. Byl ustanoven v

Bonnu při 10. výročí vzniku Bundesamt für Naturschutz (BfN, German Federal Agency for

Nature Conservation). Za účastí zástupců většiny států z okolí Železné opony vznikl jako

základní kámen při formování celoevropské ekologické sítě hodnotných lokalit a

celoevropského koridoru napříč všemi státy v okolí bývalé Železné opony. Od pádu Železné

opony nebyla příhodnější doba pro vznik mezinárodního biokoridoru než je nyní, po

začlenění ČR a dalších států centrálního pásu (viz. struktura GB) do Evropské unie.
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 Nejširším cílem GB projektu je vytvořit ekologické sítě (biokoridory) podél celé bývalé

Železné opony a zajistit tak ochranu přírodního a kulturního dědictví a regionální rozvoj

těchto oblastí.

Další vytyčené cíle projektu Green Belt jsou uvedeny v dokumentu Programme of


[…]


realizaci bych v každém případě tuto variantu navrhoval mezi posledními možnostmi jak

zapojit nevyhovující plochy do struktury Green Belt

Z povahy Green Belt usuzuji, že není nutné, aby vedl bezprostředně po fyzické státní

hranici a proto jako druhý postup navrhuji nevyhovující plochy „obejít“. V tomto úhlu

pohledu by měl biokoridor Green Belt formu pomyslného hada, jež by se dle potřeby a

možností od hraniční linie odkláněl a propojoval by vhodné plochy v její blízkosti s tím, že by

nevyhovující obcházel. Pro tento postup bych využil již existujících ekologických sítí a to na

národní i mezinárodní úrovni. Národní sítí představuje Územní systém ekologické stability a

mezinárodní pak Natura 2000. Přínos v tomto postupu nevidím pouze v propojení celého

Green Belt, ale zároveň v jeho propojení s výše zmíněnými sítěmi a podpořit či rozšíření

jejich funkce na národní i mezinárodní úrovni.

Ať už se budoucí řešitelé problému jak propojit Green Belt biokoridor a zajistit jeho

celistvost přikloní ke mnou navrženým postupům či budou postupovat jiným směrem, je

nutné budovat síť Green Belt především na lokální úrovni, avšak v co nejširším kontextu

celého biokoridoru. Důležitým prvkem při tvorbě Green Belt musí být také mnohostranný

dialog na mnoha úrovních mezi zainteresovanými subjekty počínaje orgánů zabývajících se
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územním plánováním přes instituce ochrany přírody k samotným tvůrcům projektu, a to jak

na národní, tak mezinárodní bázi.

7.4. Proč vytvářet biokoridor

Jaký smysl má vlastně celoevropský biokoridor vytvářet, když už zde existují jiné

ekologické sítě se stejnou funkcí? Při vytváření zeleného pásu jde hlavně o zachování

hodnotných území pozůstalých po bývalé Železné oponě a využít tak jejich polohy napříč

Evropou. GB se snaží zajistit ochranu na území, kde v území GB chybí, prohloubit ochranu

tam, kde již na jisté úrovni existuje a zároveň se snaží propojit již existující ekologické sítě.

Takto strukturovaná síť usnadňuje migraci velkým šelmám i menším živočichům v rámci celé

Evropy, právě v době kdy se mluví o globálním oteplování . Další z důvodů pro vznik GB je

lepší koordinace mezinárodní spolupráce v oblastech GB na podporu turismu a regionálního

rozvoje v těch částech, kde jiná industriální či zemědělská činnost není možná.

8. Závěr

V práci byla popsána mnou provedená inventarizace území pozůstalých po bývalé

Železné oponě včetně širší problematiky ustavení celoevropského biokoridoru Green Belt.

Přínos práce vidím převážně v rozsahu získaných dat/informací o rozmístění ploch kategorií

využití na základě klasifikace CORINE a možném budoucím využití těchto dat/informací při

řešení dalších dílčích projektů v rámci projektu Green Belt.

V záměru budovat celoevropský biokoridor vidím převážně pozitiva neboť projekt

Green Belt representuje příležitost mezinárodní spolupráce nejen na poli politickém ale i

vědeckém a občanském a pomáhá tak sbližovat státy a jejich občany i přes historickou,

kulturní a jazykovou odlišnost. Když odmyslíme jeho přírodně ochraňující charakter, působí
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jako společný symbol míru a spolupráce upozorňující na evropský závazek udržitelného

rozvoje a ochrany kulturního dědictví.
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10. Přílohy

Příloha č.1 – Třídy krajinného pokryvu systému CORINE Land Cover v měřítku 1:1 00 000

* V ČR se nevyskytuje
** V ČR nepravděpodobný výskyt

1. Urbanizovaná 1.1. Obytná území 111 Městská souvislá zástavba

území 112 Městská nesouvislá zástavba
1.2. Průmyslové a obchodní zóny, 121 Průmyslové nebo obchodní zóny
komunikační síť 122 Silniční a železniční síť a přilehlé prostory
123 Přístavní zóny

124 Letiště
1.3. Doly, skládky a staveniště 131 Těžba hornin
132 Skládky

133 Staveniště
1.4. Plochy umělé, nezemědělské 141 Plochy městské zeleně

zeleně 142 Zařízení pro sport a rekreaci
2. Zemědělské 2.1. Orná půda 211 Orná půda mimo zavlažovaných ploch
plochy 212 Plochy stále zavlažované *

213 Rýžová pole *
2.2. Stálé kultůry 221 Vinice
222 Ovocné sady a keře

223 Olivové porosty *

2.3. Pastviny 231 Louky
2.4. Různorodé zemědělské plochy 241 Roční kultury přidané ke stálým kulturám
242 Komplexní systémy kultur a parcel
243 Převážně zem. území s příměsí přir. veg.

244 Území zemědělskolesnická **
3. Lesy a 3.1. Lesy 311 Listnaté lesy
polopřírodní 312 Jehličnaté lesy

oblasti 313 Smíšené lesy
3.2. Plochy s křovinnou a travnatou 321 Přírodní pastviny
vegetací 322 Slatiny a vřesoviště, křovinaté formace
323 Sklerofylní vegetace *

324 Přechodová stadia lesa a křoviny

3.3. Otevřené plochy s malým 331 Pláže, duny, písky **
zastoupením vegetace 332 Holé skály
333 Oblasti s řídkou vegetací
334 Vypálené oblasti **

335 Ledovce a věčný sníh *
4. Humidní území 4.1. Vnitrozemská humidní území 411 Vnitrozemské bažiny

412 Rašeliniště
4.2. Přímořská humidní území 421 Přímořské bažiny *
422 Slané bažiny *

423 Příbřežní zóny *
5. Vodní plochy 5.1. Pevninské vody 511 Vodní toky a cesty

512 Vodní plochy

5.2. Mořské vody 521 Laguny 522 Ústí řek a 523 Moře a oceány *
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