JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA,
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: European Green Belt - nejdelší evropský biokoridor (inventarizace české strany
pohraniční linie v sousedství států Německa a Rakouska - analýza mezer a návrh
řešení)

Autor: Bc. Martin Grill
Oponent: Ing. Renata Burešová

HODNOCENÍ PRÁCE-OBSAHOVÁ STRÁNKA
název
(x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
() vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
() nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy
(x) jasně formulované
() nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled
(x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na
( ) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
(x) "šedá literatura"

použitá literatura
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody
() jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
() jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
(x) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané
() nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
() vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické
metody,
() zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody

() k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
(x) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)
(x) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

závěry
( ) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
(x) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
() závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE-FORMÁLNÍ STRÁNKA
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
() nejsou součástí textu
() nevyhovující

text
(x) formálně dokonalý
( ) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
() citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

obsažené informace jsou
() pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise
( ) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
(x) jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
() jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ()

Práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PřF JU, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm'
VELMI DOBŘE

Datum: 25. 1. 2005 Podpis oponenta: .

Oponentský posudek magisterské práce

Autor: Bc. Martin Grill
Název práce: European Green Belt - nejdelší evropský biokoridor (inventarizace české
strany pohraniční linie v sousedství států Německa a Rakouska - analýza mezer a návrh
řešení)

Předložená magisterská práce je zaměřena na projekt European Green Belt a soustředí se
na část zeleného pásu (Green Belt), která prochází po hranicích České republiky se Spolkovou
republikou Německo a Republikou Rakousko.

V úvodu práce je stručně popsáno pozadí vzniku projektu European Green Belt a
současný stav potenciálního území biokoridoru Green Belt v České republice. Jsou zde také
jasně formulovány otázky, na které by měla práce odpovědět a hypotéza, kde autor uvádí, že
"nejde primárně o ověření hypotézy (zda něco tak je nebo není), ale o provedení inventarizace
na sledovaném území ... ". Nebylo by možné uvést předpokládaný výsledek inventarizace na
základě autorem citované literatury Hirschmann et al. (2008) - např. na str.l S?

Cíle práce jsou uvedeny na str. 9 a jsou poměrně jasně formulovány, až na poslední cíl
"Podle druhu a rozložení mezer/gaps navrhnout opatření pro propojení těchto lokalit ... ",
který by mohl vyvolávat představu, že záměrem bylo propojit mezery a ne území mimo ně.

Kapitola 2 - Pozadí projektu Green Belt je srozumitelná a vhodně informuje čtenáře o
tomto projektu.

Kapitola 3 - Metodické východisko práce popisuje metodiku inventarizace 2006-2008 a data
pro vyhodnocení území ČR. Otázkou je, do jaké míry je možné "zjistit jaké habitaty (dle land
cover/land use) se nacházejí na územích, které před rokem 1989 spadaly pod tzv. Železnou
oponu ... " (str.15 a obdobně str.42)? Jak přepokládám, je k tomuto používána databáze
CORINE, která vzhledem k velikosti mapovacího zrna nemůže jednotlivé habitaty postihnout,
nebo tomu tak není?

Kapitola 4 - Metodika není zcela srozumitelná. Jaký je důvod rozšíření buffer zóny? A proč
na 200 m? Proč by nebylo možné provést oboustrannou analýzu na základě původní metodiky
(Schlumprecht, 2006)? Kterou časovou vrstvu CORINE autor používá? Jak byly upřesňovány
třídy CORINE? Podle mého názoru není možné třídu CORINE upřesnit a překlasifikovat na
základě vybraného segmentu, protože polygony byly zařazeny do jednotlivých tříd na základě
vyhodnocených a interpretovaných družicových snímků. Z toho důvodu, bych provedenou
inventarizaci nenazývala jako upřesnění tříd CORINE, ale jako podrobnější mapování např.
na úrovni Natura 2000. V případě používání názvů tříd CORINE, bych zřetelně označila, že
se jedná o třídy vymezené na základě vlastní metodiky autora.

Kapitolu 5 - Výsledky nepovažuji za zcela vhodně prezentovanou. Co znamená pojem
"umělé segmenty" (tab.2 - 4)? Kde se v blízkosti státních hranic nachází třída 111 Městská
souvislá zástavba, která je v rámci databáze CORINE mapována jako centrum velkých měst
(např. Praha nebo České Budějovice)? Souvisí to s "upřesněním" tříd CORINE? Chybí mi
srovnání výsledků mezer získaných podle původní metodiky s nově vytvořenou, jak autor
uvádí: " Cílem práce nebylo porovnat data o sledovaném území ze studie z roku 2006-2008
s těmi v mé práci ... " (str.43), ale jak je poté možné srovnávat výsledky v oboustranné
analýze, když třídy CORINE jsou na území Německa a Rakouska hodnoceny podle původní
metodiky a nebyly zhodnoceny rozdíly v těchto metodikách? Je možné, že se změnila délka

mezer se změnou metodiky? Na ObL 3-5 se opakují informace z tabulek 5 - 7, nebylo by
vhodnější tyto obrázky spojit do jednoho, byl by tak lepší přehled o rozdílech mezi
pohraničními liniemi v sousedství Německa a v sousedství Rakouska?

Kapitoly 6 a 7- Diskuze a Závěr jsou logicky řazené, ale na některých místech méně
srozumitelné. Proč bylo důležité porovnat počet všech tříd v jednotlivých státech, když
z hlediska inventarizace nás zajímají jen třídy definované jako mezery. Autor při porovnání
počtu tříd CORINE v jednotlivých státech uvádí, že ,je ovlivněn i délkou hranice, proto je
počet tříd mezi státy hůře interpretovatelný" (stL44). Proč tedy autor nevydělil délku hranic
počtem tříd? Získal by tak představu o průměrné délce hranic jedné třídy na území
jednotlivých států. Z hlediska vývoje území a návrhů na řešení mezer by bylo vhodné
porovnat výsledky se stavem v roce 1990 (na základě vrstvy CORINE), to by umožnilo získat
představu o vývoji využívání území a jeho vlivu na stav krajiny v oblasti potenciálního
biokoridoru.

Za pnnos této práce považuji oboustrannou analýzu mezer, která umoznuje vytvořit si
představu o mezerách, které se nachází na celé šířce potenciálního biokoridoru, tedy po obou
stranách hranice. Přínosem je také podrobná inventarizace tohoto území v České republice, i
když výsledky průzkumu by bylo možné prezentovat vhodnějším způsobem a lépe tak
zhodnotit získaná data. Zajímavé informace by přineslo porovnání výsledků s výsledky studie
2006-2008.

Práce Bc. Martina Grilla splňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PřF
JU, a proto ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem k nejasné metodice a prezentaci výsledků ji
hodnotím klasifikačním stupněm "velmi dobře".

V Českých Buděj ovicích 25.1.2010
~~

Ing. Renata Burešová

Ing. Renata Burešová
Ústav systémové biologie a ekologie, AV ČR, v.v.i.
Na Sádkách 7,37005 České Budějovice
tel. 387 775 678
e-rnail: buresova@usbe.cas.cz
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JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA,
KA TEDRA BIOLOGIE EKOSYTÉMŮ

Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: European Green Belt - nejdelší evropský biokoridor (inventarizace české strany
pohraniční linie v sousedství států Německa a Rakouska - analýza mezer a návrh řešení)

Autor: Bc. Martin Grill

Oponent: RNDr. Martin Hais, PhD.

HODNOCENÍ PRÁCE - OBSAHOV Á STRÁNKA
název
( ) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
(x) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy
( ) jasně formulované
(x) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled
(x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na
( ) původní zahraniční a domácí literatura
(x) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
(x) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané
( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické
metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody

l~ __ --------

(x) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)
( ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
(x) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

závěry
( ) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
(x) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍPRÁCE-FORMÁLNÍSTRÁNKA
obrázky a tabulky
( ) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
(x) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
() po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
(x) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
() citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

obsažené informace jsou
( ) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise
(x) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
() jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
( ) jsou jen opakováním již známých skutečnost í bez nového přínosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO

Datum: 24. l. 2010 Podpis oponenta: .

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané ne PřF JU,
a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm
VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEDOSTATEČNĚ

Doplňující komentář:

Hlavní předmět zájmu - Green Belt je popsán vyčerpávajícím způsobem a úvod práce nabízí dobrý
vhled do problematiky.

Vymezené cíle však diskvalifikují tuto práci do popisné úrovně. Následné hledání problému a návrh
jeho řešení je tak pouze v obecné rovině. Toto se pak projeví jako nedostatek ve výsledcích i diskuzi.

V kapitole Metody autor popisuje modifikace oficiální metodiky projektu Green Belt, nevysvětluje
však, k čemu jsou takové modifikace dobré a jak mají zvýšit přesnost nebo vypovídající schopnost
výsledků. Patří sem například rozšíření šířky pásu z 50 m na 200 m, autor však již nevysvětluje proč
právě na tuto hodnotu. Rovněž autor nahrazuje jednostrannou analýzu oboustrannou, neposkytuje ale ve
výsledcích porovnání těchto dvou metodik, případně informaci jaký měla tato modifikace na výsledky
vliv.
Autor zmiňuje zpřesnění dat CORlNE pomocí dalších dat jako jsou např. letecké snímky. Neuvádí však,
jak se zvýší přesnost výsledných dat.
Databáze CORINE nabízí unikátní možnost časového vývoje změn krajinného krytu a využití území. Je
škoda, že autor tuto možnost nevyužil.

Ve výsledcích postrádám lokalizaci a případnou klasifikaci mezer s vytyčením hlavních problémových
míst a následně konkrétní návrhy pro jejich řešení.

V diskuzi považuji za pozitivní kritické zhodnocení významu Green Belt v kontextu s Územním
systémem ekologické stability v Čechách. Očekával bych však porovnání výsledků s jinými oblastmi
v Green Belt v Evropě.

Závěr neobsahuje jasné odpovědi na vytyčené cíle práce aje pouze polemikou nad významem
biokoridoru Green Belt.